

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in)  
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 255 ]

भोपाल, बुधवार, दिनांक 2 मई 2018—वैशाख 12, शक 1940

नगरीय विकास एवं आवास विभाग  
मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

कार्यालय कलेक्टर, जिला उमरिया, मध्यप्रदेश  
भोपाल, दिनांक 2 मई 2018

अधि. क्र. 240-डूडा-2018.—मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 29 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुये, राज्य सरकार, एतद्द्वारा, अनुसूची के अनुसार, नगरपालिका परिषद् उमरिया, जिला उमरिया के वार्डों की सीमा निर्धारित करती है :-

अनुसूची

नाम और वार्ड की संख्या

- |           |    |                              |
|-----------|----|------------------------------|
| वार्ड नं. | 1  | रानी दुर्गावती वार्ड         |
| वार्ड नं. | 2  | लाल बहादुर शास्त्री वार्ड    |
| वार्ड नं. | 3  | संजय गांधी वार्ड             |
| वार्ड नं. | 4  | ए. पी. जे. अब्दुल कलाम वार्ड |
| वार्ड नं. | 5  | शहीद भगत सिंह वार्ड          |
| वार्ड नं. | 6  | शिवाजी वार्ड                 |
| वार्ड नं. | 7  | इंदिरा गांधी वार्ड           |
| वार्ड नं. | 8  | राजीव गांधी वार्ड            |
| वार्ड नं. | 9  | महावीर स्वामी वार्ड          |
| वार्ड नं. | 10 | पंडित दीनदयाल उपाध्याय वार्ड |
| वार्ड नं. | 11 | पंडित जवाहर लाल नेहरू वार्ड  |
| वार्ड नं. | 12 | संत रविदास वार्ड             |

वार्ड नं.	13	शहीद हेमू कालाणी वार्ड
वार्ड नं.	14	महाराणा प्रताप वार्ड
वार्ड नं.	15	डॉ. श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड
वार्ड नं.	16	बाबा फूल सिंह वार्ड
वार्ड नं.	17	संत कबीर वार्ड
वार्ड नं.	18	डॉ. भीमराव अम्बेडकर वार्ड
वार्ड नं.	19	रानी अवंती बाई लोढ़ी वार्ड
वार्ड नं.	20	महात्मा गांधी वार्ड
वार्ड नं.	21	डॉ. राम मनोहर लोहिया वार्ड
वार्ड नं.	22	बिरसा मुंडा वार्ड
वार्ड नं.	23	चंद्रशेखर आजाद वार्ड
वार्ड नं.	24	मौलाना अबुल कलाम आजाद वार्ड

No. 240 in exercise of the power conferred by sub-section (1) of Section 29 of the Madhya Pradesh Municipalities Act, 1961 (No. 37 of 1961) the State Government, hereby determine the extent of wards of Municipal Council, Umaria as per schedule given below :—

#### SCHEDULE

##### Name and Number of wards

Ward No.	1	Rani Durgawati Ward
Ward No.	2	Lal Bahadur Shastri Ward
Ward No.	3	Sanjay Gandhi Ward
Ward No.	4	A. P. J. Abdul Kalam Ward
Ward No.	5	Shaheed Bhagat Singh Ward
Ward No.	6	Shivaji Ward
Ward No.	7	Indira Gandhi Ward
Ward No.	8	Rajeev Gandhi Ward
Ward No.	9	Mahaveer Swami Ward
Ward No.	10	Pandit Deendayal Upadhyay Ward
Ward No.	11	Pandit Jawahar Lal Nehru Ward
Ward No.	12	Sant Ravidas Ward
Ward No.	13	Shaheed HemuKalani Ward
Ward No.	14	Maharana Pratap Ward
Ward No.	15	Dr. Shyama Prasad Mukherjee Ward
Ward No.	16	Baba Phool Singh Ward
Ward No.	17	Sant Kabeer Ward
Ward No.	18	Dr. Bheemrao Ambedkar Ward
Ward No.	19	Rani Avanti Bai Lodhi Ward
Ward No.	20	Mahatma Gandhi Ward
Ward No.	21	DR. Ram Manohar Lohia Ward
Ward No.	22	Birsa Munda Ward
Ward No.	23	Chandra Shekhar Azad Ward
Ward No.	24	Maulana Abul Kalam Azad Ward

**कार्यालय नगर पालिका परिषद उमरिया, जिला-उमरिया (म0प्र0)  
के वार्ड विभाजन प्रस्तावित वार्ड सीमा 2017-2018**

**वार्ड क्र. 01 रानी दुर्गावती वार्ड  
(छटन, लोहारगंज)**

- उत्तर :- छटन घाटी का कोना, छटन टोला  
पूर्व में :- लोहारगंज, भंगहा के पास कच्चा नाला, नवीन एन.एच.-78  
दक्षिण :- एन.एच.-78  
पश्चिम :- एन.एच.-78, छटन घाटी का कोना

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा- में छटन घाटी कोना से छटन टोला होते हुए, लोहारगंज घाट तक, पूर्वी सीमा-भंगहा की सीमा के पास नाला होते हुए एन.एच. 78 तक, दक्षिणी सीमा-सम्पूर्ण एन.एच.-78 सीमा बनाते हुए, पश्चिमी सीमा-एन.एच. 78 होते हुए छटन घाटी के कोने तक ।

**वार्ड क्र. 02 लाल बहादुर शास्त्री वार्ड  
(भंगहा, पी.टी.एस, अफिसर्स कालोनी)**

- उत्तर :- एन.एच.-78, सम्पूर्ण भंगहा, उमरार नदी के कोने से ग्राम घंघरी की सीमा  
पूर्व में :- रीवा-शहडोल रोड, सरईया पुल, कच्चा रास्ता होते हुए स्टेशन रोड बांधवगढ़ आफीसर्स क्लब तक ।  
दक्षिण :- बांधवगढ़ आफीसर्स क्लब से स्टेशन रोड, धावड़ा कालोनी के सामने तक, पीली कोठी रोड  
पश्चिम :- धावड़ा कालोनी के सामने से पीली कोठी कछरवार रोड नवीन एन.एच. 78 रोड तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा-नवीन एन.एच. 78, सम्पूर्ण भंगहा, उमरार नदी के कोने से ग्राम घंघरी की सीमा से होते हुए जमुना बाबू का घर तक शहडोल रीवा रोड, पूर्वी सीमा-रीवा शहडोल रोड घंघरी तिराहा से सरईया पुल से कच्चा रास्ता होते हुए स्टेशन रोड बांधवगढ़ आफीसर्स क्लब के पास तक, दक्षिणी सीमा-बांधवगढ़ आफीसर्स क्लब से होते हुए धावड़ा कालोनी के सामने पीली कोठी रोड तक, पश्चिमी सीमा-धावड़ा कालोनी के सामने से पीली कोठी रोड से होते हुए नवीन एन.एच.-78 के मिलान बिन्दु तक ।

**वार्ड क्र. 03 संजय गाँधी वार्ड**  
(लालपुर)

- उत्तर :- उमरार नदी के कोने से कच्चा नाला, सम्पूर्ण लालपुर रीवा रोड ।  
 पूर्व में :- रीवा शहडोल रोड NH78 ।  
 दक्षिण :- बसंत काछी के घर से बी.टी. रोड, मुक्तिधाम, फजिलगंज घाट तक  
 पश्चिम :- फजिलगंज घाट से उमरार नदी होते हुए कच्चे नाला के मिलान बिन्दु तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा—उमरार नदी के कोने से कच्चा नाला होते हुए सम्पूर्ण लालपुर, रीवा शहडोल रोड तक, पूर्वी सीमा—रीवा शहडोल रोड की ओर जाने वाला कच्चा नाला के मिलान बिन्दु से बसंत काछी के घर तक, दक्षिणी सीमा—बसंत काछी के घर से बी.टी. रोड होते हुए, मुक्तिधाम, उमरार नदी पर बने फजिलगंज घाट तक, पश्चिमी सीमा—उमरार नदी फजिलगंज घाट से होते हुए कच्चे नाले के मिलान बिन्दु तक ।

**वार्ड क्र. 04 ए.पी.जे. अब्दुल कलाम वार्ड**  
(रमपुरी का अंशभाग, मोहनपुरी, कलेक्ट्रेट कालोनी, फजिलगंज, नगर पालिका)

- उत्तर :- सर्किट हाउस तिराहा, रीवा रोड घंघरी पुल ।  
 पूर्व :- उमरार नदी ।  
 दक्षिण :- नारायण प्रसाद सोनी के घर से सी.सी. रोड, रमपुरी, मोहनपुरी, नगर पालिका रणविजय चौक तक ।  
 पश्चिम :- रणविजय चौक से सर्किट हाउस तिराहा तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा — सर्किट हाउस तिराहा से रीवा रोड होते हुए घंघरी पुल तक, पूर्वी सीमा —घंघरी पुल से उमरार नदी नारायण सोनी के घर के सामने तक दक्षिणी सीमा —नारायण सोनी के घर के सामने से होते हुए जयपाल सिंह मसराम के सामने सी.सी. रोड होते हुए, रचना गौतम के घर के सामने से होते हुए दीपक किराना तक, दीपक किराना से रणविजय चौक तक, पश्चिमी सीमा —नगर पालिका रणविजय चौक से सर्किट हाउस तिराहा तक ।

**वार्ड क्र. 05 शहीद भगत सिंह वार्ड**  
(सरईयाटोला, घंघरी तिराहा, रमपुरी का अंशभाग जेल बिल्डिंग के पीछे का भाग)

- उत्तर :- कच्चा रास्ता से उमरार नदी तक ।  
पूर्व में :- सम्पूर्ण सरईया टोला, घंघरी तिराहा से रीवा शहडोल रोड ।  
दक्षिण :- रीवा-स्टेशन रोड,  
पश्चिम :- जेल बिल्डिंग, बांधवगढ़ आफिसर्स क्लब, से कच्चा रास्ता ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा—कच्चा रास्ता होते हुए उमरार नदी तक, पूर्वी सीमा—सम्पूर्ण सरईया टोला, घंघरी तिराहा रीवा शहडोल रोड कच्चा रास्ता तक, दक्षिणी सीमा—कच्चा रास्ता होते हुए सरईया पुल से रमपुरी में खेरमाता, अलीब्रदर्स के घर के पास तिराहा तक, स्टेशन रोड, बांधवगढ़ आफिसर्स क्लब तक, पश्चिमी सीमा— जेल बिल्डिंग, बांधवगढ़ आफिसर्स से होते हुए पी.टी.एस. के कोने से कच्चा रास्ता तक ।

**वार्ड क्र. 06 शिवाजी वार्ड**  
**रमपुरी का अंशभाग, मोहनपुरी, कलेक्ट्रेट कालोनी, फजिलगंज, नगर पालिका)**

- उत्तर :- सी.सी. रोड ।  
पूर्व :- उमरार नदी ।  
दक्षिण :- शांतिमार्ग ।  
पश्चिम :- जिला न्यायालय से सी.सी. रोड तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा —दीपक किराना से रचना गौतम के घर के सामने से सी.सी. रोड होते हुए जयपाल मसराम के घर के सामने से नारायण सोनी के घर के पास उमरार नदी पार कर सी.सी. रोड के किनारे कृषि भूमि टगरा पगडण्डी रास्ता तकपूर्वी सीमा —पगडण्डी रास्ता वार्ड की पूर्वी सीमा बनाते हुए तिलिनिया घाट तकदक्षिणी सीमा —तिलिनिया घाट से उमरार नदी वार्ड की दक्षिणी सीमा तय करती हुई महार्ष सुदर्शन बस्ती पुल तक, फिर सी.सी. रोड तय करते हुए जिला न्यायालय की चार दिवारी के कोने तकपश्चिमी सीमा —जिला न्यायालय के सामने रीवा रोड वार्ड की पश्चिमी सीमा बनाते हुए दीपक किराना स्टोर तक ।

**वार्ड क्र. 07 इंदिरा गाँधी वार्ड**  
(शांति मार्ग, गांधी चौक, पाली रोड, सिंधी कालोनी, बसोर मोहल्ला )

उत्तर	:-	डॉ. जैन की क्लीनिक से द्वारका सचदेव की दुकान तक ।
पूर्व में	:-	द्वारका सचदेव की दुकान के बगल से बाम्बे ब्यूटी, आदर्श मेडिकल , पाली रोड जी.एल.होण्डा तिराहा तक ।
दक्षिण	:-	जी.एल.होण्डा तिराहा से खलेसर टायर ब्रिज तक ।
पश्चिम	:-	टायर ब्रिज से खलेसर रोड होते हुये चौक, डॉ जैन क्लीनिक तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा—डॉ० जैन की क्लीनिक से द्वारका सचदेव की दुकान के पास से सी.सी. रोड होते हुए बाम्बे ब्यूटी की दुकान तक, पूर्वी सीमा—बाम्बे ब्यूटी दुकान के पास से विनोवा मार्ग होते हुए गांधी चौक आदर्श मेडिकल के सामने से पाली रोड होते हुए, जी.एल. होण्डा तिराहा तक, दक्षिणी सीमा—जी.एल.होण्डा के सामने तिराहे से खलेसर टायर ब्रिज तक पश्चिमी सीमा— टायर ब्रिज खलेसर रोड होते हुए गांधी चौक में सूरज जनरल स्टोर्स के सामने मिलान बिन्दु से डॉ जैन क्लीनिक तक ।

**वार्ड क्र. 08 राजीव गाँधी वार्ड**  
(शांति मार्ग, बहराधाम, पुराना पड़ाव का अंश भाग, रेन्ज रोड)

उत्तर :-	शांति मार्ग, बहरा धाम, सी.सी. रोड
पूर्व में :-	रीवा—शहडोल रोड
दक्षिण :-	रेन्ज रोड, पाली रोड ।
पश्चिम :-	मक्खन मारवाड़ी का मकान, सी.सी. रोड, शांति मार्ग

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा— मक्खन मारवाड़ी के घर के पास से शांतिमार्ग वार्ड की उत्तरी सीमा तय करते हुए बहराधाम, सी.सी. रोड डोमरान टोला पुल से उमरार नदी तिलिनिया घाट के ऊपर से कृषि भूमि टगरा के बीच से जाने वाला पगडंडी रास्ता, सी.सी. रोड जमुनिहा चौराहा के पास शीतल राठौर के मकान तक, पूर्वी सीमा — शीतल राठौर के मकान से रीवा शहडोल रोड वार्ड की पूर्वी सीमा बनाते हुए रेन्ज रोड तक, दक्षिणी सीमा — रेन्ज रोड वार्ड की दक्षिणी सीमा बनाते हुए पाली रोड पर बने पुल व पुल से उमरार नदी पड़ाव घाट से सी. सी. रोड अनिल नामदेव के घर के सामने से होते हुए टिरा विश्वकर्मा एवं नानक सिंधी के घर के बीच से जाने वाला पुराना कच्चा रास्ता शांति मार्ग में उगल के घर के बगल से मिलकर शांति मार्ग, विनोवा मार्ग से होते हुए मक्खन मारवाड़ी के मकान तक, पश्चिमी सीमा — मक्खन मारवाड़ी के घर के बगल से सीमेन्ट रोड वार्ड की पश्चिमी सीमा बनाती हुई शांति मार्ग तक ।

**वार्ड क्र. 09 महावीर स्वामी वार्ड**  
**(विनोवा मार्ग, पुराना पड़ाव का अंशभाग)**

उत्तर :-	शांति मार्ग काशी प्रसाद अग्रवाल के पास सीसी रोड का रास्ता बीटी रोड अनिल नामदेव के घर के सामने से नैगमाटोला रपटा तक
पूर्व :-	नैगमाटोला रपटा, उमरार नदी पुल ।
दक्षिण :-	पाली रोड पुल, लालगोदाम, स्व. मकरन्द प्रसाद गुप्ता के घर तक
पश्चिम :-	विनोवा मार्ग से शांति मार्ग ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा —शांति मार्ग में उग्गल एवं काशी प्रसाद के बीच से जाने वाला सीसी रोड से बीटी रोड एवं सीसी रोड अनिल नामदेव के घर के सामने से नैगमाटोला रपटा घाट तक ।  
पूर्वी सीमा —नैगमाटोला रपटा घाट से उमरार नदी पूर्वी सीमा बनाते हुये नई पुल तक,  
दक्षिणी सीमा —पाली रोड पर बने पुल से लालगोदाम के पास से मकरन्द प्रसाद गुप्ता के घर तक,  
पश्चिमी सीमा —विनोवा मार्ग से होते हुये शांति मार्ग में उग्गल के बगल से जाने वाले सीसी रोड तक ।

**वार्ड क्र. 10 पंडित दीनदयाल वार्ड**  
**पूर्वी एवं पश्चिमी खलेसर**

उत्तर:-	उमरार नदी
पूर्व :-	खलेसर बस्ती रोड ।
दक्षिण :-	रेल्वे लाईन ।
पश्चिम :-	उमरार नदी ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा —टायर ब्रिज के पास से उमरार नदी वार्ड की उत्तरी सीमा बनाते हुये नई पुल तक । पूर्वी सीमा —पुल से रेंज रोड होते हुये करण सिंह के मकान से वीरेन्द्र सिंह के मकान से होते हुये शिवमूर्ति गुप्ता के घर के पास तिराहा तक एवं तिराहा से महरोई रेल्वे फाटक तक, दक्षिणी सीमा —रेल्वे लाईन महरोई रेल्वे फाटक के पास से दक्षिणी सीमा बनाते हुये रेल्वे ब्रिज तक , पश्चिमी सीमा —रेल्वे ब्रिज से उमरार नदी पश्चिमी सीमा बनाते हुये टायर ब्रिज तक ।

**वार्ड क्र. 11 पंडित जवाहर लाल नेहरू वार्ड  
(खलेसर पूर्वी भाग)**

- उत्तर :- रेन्ज रोड ।  
 पूर्व में :- नहर ।  
 दक्षिण :- रेलवे लाईन (महरोई फाटक) ।  
 पश्चिम :- महरोई रेलवे फाटक से शिवमूर्ति गुप्ता के घर के पास तिराहा से वीरेन्द्र सिंह शिक्षक के घर से होते हुए रेन्ज रोड तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा — करण सिंह के घर के पास खलेसर रेन्ज रोड होते हुए एन.एच. -78 शहडोल रोड तक, पूर्वी सीमा— एन.एच.-78 शहडोल रोड नहर के किनारे होते हुए रेलवे लाईन तक, दक्षिणी सीमा — नहर के कोने से रेलवे लाईन महरोई फाटक तक, पश्चिमी सीमा— महरोई रेलवे फाटक से शिवमूर्ति गुप्ता के घर के पास तिराहा से वीरेन्द्र सिंह शिक्षक के घर से होते हुए रेन्ज रोड तक ।

**वार्ड क्र. 12 संत रविदास वार्ड  
(जवाहर कालोनी चपहा, सत्संग भवन)**

- उत्तर :- नहर, एन.एच.-78 शहडोल रोड ।  
 पूर्व में :- जवाहर कालोनी, चपहा नाला ।  
 दक्षिण :- रेलवे लाईन ।  
 पश्चिम :- नहर ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा — एन.एच.-78 शहडोल रोड होते हुए चपहा नाला तक, पूर्वी सीमा— सम्पूर्ण जवाहर कालोनी चपहा, चपहा नाला रेलवे लाईन तक, दक्षिणी सीमा — चपहा नाला रेलवे लाईन होते हुए, नहर तक, पश्चिमी सीमा— रेलवे लाईन नहर से होते हुए सत्संग भवन के पास एन.एच.-78 शहडोल रोड के मिलान बिन्दु तक ।



**वार्ड क्र. 13 शहीद हेमू कालाणी वार्ड**  
(सेहरा, जमुनिहा, चपहा कालरी )

- उत्तर :- ग्राम घंघरी के पास ग्राम महिमार की सीमा ।  
पूर्व में :- कच्चा रास्ता से जमुनिहा टोला चपहा नाला पुल तक ।  
दक्षिण :- शहडोल रोड एन.एच.-78 ।  
पश्चिम :- खलेसर नाका से भवानी पेट्रोल पम्प होते हुए ग्राम महिमार की सीमा तक ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा— ग्राम घंघरी के पास कृषि भू-खण्ड से ग्राम महिमार की सीमा तक, पूर्वी सीमा — सम्पूर्ण सेहरा, जमुनिहा, कच्चा रास्ता होते हुए चपहा नाला तक दक्षिणी सीमा — चपहा नाला से शहडोल एन.एच.-78 रोड चपहा कालरी होते हुए खलेसर नाका तक, पश्चिमी सीमा— खलेसर नाका से जमुनिहा तिराहा, भवानी पेट्रोल पम्प, घंघरी नाका होते हुए ग्राम महिमार की सीमा तक ।

**वार्ड क्र. 14 — महाराणा प्रताप वार्ड**  
(कैम्प, खलेसर रोड)

- उत्तर :- शिव टॉकीज रोड इमली का पेड़, शिवप्रसाद गुप्ता के घर के सामने तक ।  
पूर्व में :- उमरार नदी ।  
दक्षिण :- उमरार नदी ।  
पश्चिम :- रेलवे ब्रिज, रामचरण पटेल का घर, शिवमंदिर, नगर पालिका की नाली, अखाड़ा, शिव टॉकीज ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा— शिव टॉकीज रोड में इमली के पेड़ से शिव प्रसाद गुप्ता के घर के सामने खलेसर रोड होते हुए टायर ब्रिज तक, पूर्वी सीमा— उमरार नदी, दक्षिणी सीमा—उमरार नदी रेलवे ब्रिज तक, पश्चिमी सीमा—रेलवे ब्रिज से सी.सी. रोड होते हुए रामचरण पटेल के घर तक । रामचरण पटेल के घर से शिवमंदिर तक, शिव मंदिर के सामने से सी.सी. रोड होते हुए प्रयाग टेलर के घर के सामने से अफसर अली के घर के पास नगर पालिका की पुरानी नाली तक, नाली से शिवमंदिर तक तथा शिवमंदिर के सामने से अखाड़ा होते हुए कमलभान सिंह के घर के पास से शिव टॉकीज होते हुए इमली के पेड़ तक ।

**वार्ड क्र. 15 – डॉ० श्यामा प्रसाद मुखर्जी वार्ड  
(कैम्प)**

- उत्तर :- रामा पटेल की दुकान, मोहन वॉच कंपनी ।  
 पूर्व में :- गॉंधी चौक से खलेसर रोड, टॉकीज, गोवर्धन बर्मन का घर, हैण्डपंप तक ।  
 दक्षिण :- संतोष भट्ट के मकान के सामने, अखाड़ा, शिवमंदिर ।  
 पश्चिम :- नगर पालिका की पुरानी नाली ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा – रामा पटेल के दुकान के सामने से गॉंधी चौक रोड में सूरज जनरल स्टोर के सामने तक । पूर्वी सीमा—सूरज जनरल स्टोर के सामने से खलेसर रोड में स्टेट बैंक के ए.टी.एम. के सामने से शिवप्रसाद गुप्ता के घर तक, फिर वहाँ से इमली के पेड़ होते हुए टॉकीज के पास गोवर्धन बर्मन के मकान से कमलभान सिंह के घर के पास हैण्डपंप तक, दक्षिणी सीमा—कमलभान सिंह के घर से संतोष भट्ट के घर के सामने से होते हुए अखाड़ा एवं आंगनबाड़ी क्र० 1 एवं शिव मंदिर तक, पश्चिमी सीमा—शिव मंदिर से नगर पालिका की पुरानी नाली पश्चिमी सीमा बनाते हुए रामा पटेल की दुकान तक ।

**वार्ड क्र. 16 बाबा फूल सिंह वार्ड  
(कैम्प का अंशभाग, झिरिया मोहल्ला, हाऊसिंग बोर्ड कालोनी का अंशभाग)**

- उत्तर:- जयस्तम्भ वाहिद बाबू का मकान ।  
 पूर्व :- नगरपालिका की पुरानी नाली ।  
 दक्षिण :- रामचरण पटेल के घर के पास से यादवेन्द्र सिंह के घर के पास ।  
 पश्चिम :- झिरिया कुंआ, एल.आई.सी.आफिस ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा –जयस्तम्भ से बाजार रोड होते हुये वाहिद बाबू के मकान तक, पूर्वी सीमा –नगरपालिका की पुरानी नाली, दक्षिणी सीमा –अफसर अली के घर के सामने नगर पालिका की पुरानी नाली से प्रयाग ट्रेलर के घर तक । प्रयाग ट्रेलर के घर के बगल से शिवमंदिर के बगल से होते हुए रामचरण पटेल के घर के सामने तक । पश्चिमी सीमा – रामचरण पटेल के घर के बगल से सी.सी.रोड होते हुए सविता सोंधिया के घर के सामने से भोला सिंह, झिरिया कुंआ से सी.सी.रोड होते हुए एल.आई.सी. आफिस के बगल से जयस्तम्भ के मिलान बिन्दु तक ।

### वार्ड क्र. 17—संत कबीर वार्ड

(झिरिया मोहल्ला, हाउसिंग बोर्ड कालोनी, न्यू ज्वालामुखी कालोनी, ज्वालामुखी)

उत्तर:—	एल आई सी ऑफिस झिरिया कुँआ होते हुए उमरार नदी ।
पूर्व :—	नगरपालिका की पुरानी नाली,रेल्वे ब्रिज,उमरार नदी ।
दक्षिण :—	कच्चा नाला ।
पश्चिम :—	पुल, ज्वालामुखी रोड,एल.आई.सी.आफिस ।

### वार्ड की सीमा की व्याख्या

उत्तरी सीमा —एल आई सी ऑफिस के बगल से सी सी रोड होते हुए झिरिया कुँआ तक फिर झिरिया कुँआ से सविता सौंधिया के घर के सामने सी सी रोड होते हुए उमरार नदी तक। पूर्वी सीमा —नगरपालिका की पुरानी फिर उमरार नदी वार्ड की पूर्वी सीमा बनाते हुए जवारा घाट तक, दक्षिणी सीमा —कच्चा नाला वार्ड की दक्षिणी सीमा बनाते हुए पुल तक । पश्चिमी सीमा —पुल से ज्वालामुखी रोड होते हुए फाटक तक फिर पुराना बस स्टैण्ड के सामने से होते हुए एल आई सी ऑफिस के सामने तक ।

### वार्ड क्र. 18 — डॉ० भीमराव अम्बेडकर वार्ड

(ज्वालामुखी, डे—कालोनी, बिकटगंज अंशभाग)

उत्तर :—	रेलवे स्टेशन, रेलवे लाईन, पुराना रेलवे फाटक ।
पूर्व में :—	ज्वालामुखी रोड ।
दक्षिण :—	ज्वालामुखी मंदिर के सामने पीछे कच्चा नाला, आरक्षित वन, शहपुरा रोड ।
पश्चिम :—	वन बैरियर, विजय बैगा के घर के सामने, गाँधी पार्क ।

### वार्ड की सीमा की व्याख्या

उत्तरी सीमा—रेलवे स्टेशन के पास से रेलवे लाईन सीमा बनाते हुए पुरानी रेलवे फाटक तक, पूर्वी सीमा—रेलवे फाटक से ज्वालामुखी रोड होते हुए ज्वालामुखी मंदिर के पास पुल तक , दक्षिणी सीमा—ज्वालामुखी मंदिर के सामने एवं पीछे का नाला होते हुए आरक्षित वन के बीच से शहपुरा रोड पर नगर पालिका की पुरानी अंतिम सीमा तक, पश्चिमी सीमा—शहपुरा रोड के पास बने वन बैरियर के पास से विजय बैगा का घर के सामने से होते हुए, रमेश बारी के घर के पास से गाँधी पार्क होते हुए श्रवण नामदेव के घर से रेलवे स्टेशन तक ।

## वार्ड क्र. 19 – रानी अवंतीबाई लोधी वार्ड (बिकटगंज)

- उत्तर :- सिंगलटोला रेलवे फाटक, रेलवे लाईन, रेलवे स्टेशन ।  
 पूर्व में :- श्रवण नामदेव के घर के सामने से गाँधी पार्क, विजय बैगा के घर तक ।  
 दक्षिण :- फारेस्ट बैरियर, शहपुरा रोड,  
 पश्चिम :- नगर पालिका की पुरानी सीमा, बनिया तालाब, कृषि भू-खण्ड, ।

### वार्ड की सीमा की व्याख्या

उत्तरी सीमा— सिंगलटोला रेलवे फाटक से रेलवे लाईन उत्तरी सीमा बनाते हुए रेलवे स्टेशन तक, पूर्वी सीमा—रेलवे स्टेशन से बिकटगंज की ओर जाने वाले रास्ते में श्रवण नामदेव के घर के सामने से, गाँधी पार्क होते हुए रमेश बारी के घर के सामने से विजय बैगा के घर तक, दक्षिणी सीमा—विजय बैगा के घर से फारेस्ट बैरियर के आगे शहपुरा रोड नगर पालिका की पुरानी सीमा तक, पश्चिमी सीमा—शहपुरा रोड में नगर पालिका की पुरानी सीमा से बनिया तालाब के कोने तक तत्पश्चात् बनिया तालाब के कोने से कृषि भूखण्ड होते हुए चन्दवार ग्राम की ओर जाने वाली डब्ल्यू.बी.एम. रोड को पार कर सिंगलटोला रेलवे फाटक तक ।

## वार्ड क्र. 20 महात्मा गाँधी वार्ड (सिंगलटोला, वन विकास निगम, रेलवे कालोनी)

- उत्तर :- कटनी रोड, स्टेशन रोड ।  
 पूर्व में :- स्टेशन रोड ।  
 दक्षिण :- बाल किशन टॉल रोड एवं रेलवे लाईन ।  
 पश्चिम :- आरक्षित वन, बरतिया तालाब का किनारा ।

### वार्ड की सीमा की व्याख्या

उत्तरी सीमा—कटनी रोड में बरतिया तालाब के किनारे से कटनी रोड वार्ड की उत्तरी सीमा बनाता हुआ स्टेशन चौराहा तक, पूर्वी सीमा—रेलवे चौराहा से रेलवे रामलीला स्टेज के पीछे तक दक्षिणी सीमा—रेलवे रामलीला स्टेज से गुलजारी लाल नंदा के घर के सामने एवं बाल किशन अग्रवाल के टॉल के सामने से कच्चा रास्ता होते हुए रेलवे केबिन के सामने रेलवे लाईन तक पश्चिमी सीमा—रेलवे लाईन से होते हुए आरक्षित वन से कच्चा रास्ता पगडंडी तय करते हुए बरतिया तालाब के पश्चिमी किनारे से कटनी रोड तक

### वार्ड क्र. 21 डॉ० राममनोहर लोहिया वार्ड

(धावड़ा कालोनी, 09 नं. कालरी कालोनी अंशभाग, सुभाषगंज अंशभाग, बी.टी.आर.)

- उत्तर :- कछरवार तिराहा, बी.एस.एन.एल. ऑफिस चौराहा ।  
 पूर्व में :- बी.एस.एन.एल. ऑफिस के सामने चौराहा, कालरी पम्प हाउस, बल्ला डी.जे. दुकान के सामने चौराहा ।  
 दक्षिण :- सगरा मंदिर रोड, बांधवगढ़ टाईगर रिजर्व ऑफिस ।  
 पश्चिम :- सगरा चौराहा, कछरवार तिराहा ।

### वार्ड की सीमा की व्याख्या

उत्तरी सीमा—धावड़ा के सामने कछरवार रोड तिराहा से शहडोल रोड होते हुए बी.एस.एन.एल. ऑफिस के सामने चौराहा तक, पूर्वी सीमा—बी.एस.एन.एल. ऑफिस चौराहा से कालरी पम्प हाउस चौराहा तक तथा कालरी पम्प हाउस से बल्ला डी.जे. के सामने चौराहा तक, दक्षिणी सीमा—बल्ला डी.जे. की दुकान के सामने चौराहा से बांधवगढ़ टाईगर रिजर्व कार्यालय होते हुए सगरा चौराहा तक । पश्चिमी सीमा—सगरा चौराहा से शहडोल रोड धावड़ा कालोनी के सामने कछरवार रोड तिराहा मिलान बिन्दु तक ।

### वार्ड क्र. 22 बिरसामुण्डा वार्ड

(09 नं० कालरी कालोनी, सागर पेशा, सुभाषगंज)

- उत्तर :- कालरी पम्प हाउस, कृषि उपज मण्डी दुकान के सामने तिराहा तक ।  
 पूर्व में :- कृषि उपज मण्डी के दुकान के सामने से रणविजय चौक तक ।  
 दक्षिण :- रणविजय चौक से सागरपेशा, पी.डब्ल्यू.डी. रेस्ट हाउस के पीछे सी.सी. रोड बल्ला डी.जे. दुकान ।  
 पश्चिम :- बल्ला डी.जे. की दुकान के सामने से, 9 नं. कालरी कालोनी, कालरी पम्प हाउस ।

### वार्ड की सीमा की व्याख्या

उत्तरी सीमा — कालरी पम्प हाउस के पास चौराहे से कालरी स्कूल होते हुए कृषि उपज मण्डी के दुकान के सामने तक, पूर्वी सीमा — कृषि उपज मण्डी के दुकान के सामने से रणविजय चौक तक, दक्षिणी सीमा — रणविजय चौक से सागरपेशा, पी.डब्ल्यू.डी. रेस्ट हाउस तक, एवं रेस्ट हाउस से आदिवासी परियोजना कार्यालय के पीछे सी.सी. रोड से होते हुए सगरा मंदिर रोड बल्ला डी.जे. दुकान के सामने चौराहा तक, पश्चिमी सीमा— बल्ला डी.जे. दुकान के सामने चौराहा से 9 नं. कालरी कालोनी होते हुए कालरी पम्प/हाउस तक ।

**वार्ड क्र. 23 चन्द्रशेखर आजाद वार्ड**

(अस्पताल, बाजार एरिया, स्टेशन रोड, पुराना बस स्टैण्ड, शारदा कालोनी अंशभाग)

- उत्तर :- अस्पताल रोड, परियोजना ऑफिस के पीछे, सागर पेशा  
 पूर्व में :- रणविजय चौक, गाँधी चौक, काली मंदिर  
 दक्षिण :- स्टेशन रोड, जयस्तम्भ, पुराना बस स्टैण्ड ।  
 पश्चिम :- शॉपिंग काम्पलेक्स, उत्कृष्ट सड़क

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा—पुष्पा सिस्टर के घर के पास चौराहा से अस्पताल रोड आदिवासी परियोजना ऑफिस के पीछे से होते हुए रेस्ट हाउस के सामने से होते हुए सागर पेशा से रणविजय चौक तक । पूर्वी सीमा—रणविजय चौक से गाँधी चौक होते हुए काली मंदिर तक दक्षिणी सीमा — काली मंदिर से स्टेशन रोड जयस्तम्भ होते हुए पुराने बस स्टैण्ड में गोपाल लॉज के सामने तक पश्चिमी सीमा— गोपाल लॉज के सामने से शॉपिंग काम्पलेक्स, उत्कृष्ट सड़क से होते हुए पुष्पा सिस्टर के घर के पास चौराहा के मिलान बिन्दु तक ।

**वार्ड क्र. 24 मौलाना अबुल कलाम आजाद वार्ड**

(पीली कोठी, शारदा कालोनी अंशभाग, पुराना बस स्टैण्ड)

- उत्तर :- पीली कोठी, आर.सी. स्कूल, कछरवार तिराहा ।  
 पूर्व में :- सगरा चौराहा, फारेस्ट डिपो, पुष्पा सिस्टर के घर तक ।  
 दक्षिण :- नवीन उत्कृष्ट रोड, पुराना बसस्टैण्ड शॉपिंग काम्पलेक्स, शारदा कालोनी, रेलवे फाटक ।  
 पश्चिम :- रेलवे लाईन, रेलवे कालोनी, ढोलबजा तालाब, आरक्षित वन ।

**वार्ड की सीमा की व्याख्या**

उत्तरी सीमा —पीली कोठी के आगे नगर पालिका की अंतिम सीमा कच्चा रास्ता से पीली कोठी, आर.सी. स्कूल होते हुए धावड़ा कालोनी के सामने कछरवार तिराहा तक, तिराहा से सगरा चौराहा तक, पूर्वी सीमा — सगरा चौराहा से सगरा रोड से फारेस्ट डिपो होते हुए पुष्पा सिस्टर के घर के सामने चौराहा तक, चौराहा से मुख्यमंत्री शहरी अधोसंरचना की नवीन उत्कृष्ट रोड होते हुए पुराना बस स्टैण्ड में निर्मित शॉपिंग काम्पलेक्स के सामने रोड तक, फिर रोड से पुराने ज्वालामुखी रेलवे फाटक तक दक्षिणी सीमा— ज्वालामुखी रोड पुरानी रेलवे फाटक से रेलवे लाईन होते हुए रेलवे स्टेशन के आगे रेलवे केबिन तक पश्चिमी सीमा—रेलवे केबिन से रेलवे कालोनी होते हुए, रेलवे रामलीला स्टेज के पीछे से होते हुए रानी दुर्गावती चौराहा के पास से कटनी रोड में बरतिया तालाब के आगे नगर पालिका के पुरानी सीमा के मिलान बिन्दु से ढोलबजा तालाब तक तथा आरक्षित वन होते हुए पीली कोठी के आगे नगर पालिका की अंतिम सीमा कच्चा रास्ता के मिलान बिन्दु तक ।

**OFFICE OF THE MUNICIPAL COUNCIL UMARIA, DISTT.-UMARIA (M.P.)**  
**Ward Division Proposed Ward Boundary 2017-2018**

Noti. No. 240-DUDA-2018

Umara, the 2nd May 2018

**Ward No.-01, Rani Durgawati Ward**  
**(Chhatan, Loharganj)**

North	:-	Corner of Chhatan Valley, Chhatantola
East	:-	Loharganj, Near of Earthen Drain Bhangha, New NH-78
South	:-	New NH-78
West	:-	New NH-78, Corner of Chhatan Valley

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - from the Chhatan Valley corner to the ChhatanTola, to LoharganjGhat, **Eastern Boundary** – From near of Bhangha Boundary to NH-78 passing through Sewar, **Southern Boundary** – Making the boundary NH-78 range, **Western Boundary** – Corner of Chhatan Valley thorough NH-78

**Ward No.-02, Lal Bahadur Shastri Ward**  
**(Bhangha, PTS, Officers Colony)**

North	:-	NH-78, Entire Bhangha, from the corner of umarar river till the boundary of Village Ghanghari
East	:-	Rewa-Shahdol Road, Saraiya Bridge, through Earthen Road till then railway station road bandhavgarh officer's Club
South	:-	Bandhavgarh officer's Club to Station Road, till then in front of Dhawada Colony, Peelikothi Road
West	:-	In front of Dhawada Colony to PeelikothiKacharwarRoad, till New NH-78

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - New N.H. 78, Entire Bhangha, from the corner of Umrar river, till the JamunaBabu Home Shahdol Rewa Road Through The **Eastern Boundary** – From Rewa Shahdol Road to GhanghariThiraha, there is a route from Saraiya bridge to Station Road near of Bandhavgarh Offices Club, **Southern Boundary** – From the Bandhavgarh Officer's Club to the PeeliKothi Road in front of the Dhawada Colony, **Western Boundary** – From the front of the Dhawada Colony to PeeliKothi road to the matching point of the new NH-78.

**Ward No.- 03, Sanjay Gandhi Ward  
(Lalpur)**

North	:-	From Corner of umrar river to Earthen Sewar Entire, Lalpur rewa road
East	:-	Rewa Shahdol Road NH-78
South	:-	From Basant Kachi house to BT road, Muktidham till Fajilganj Ghat
West	:-	From fajilganj ghat upto Matching point of Earthen Drain through Umarar River

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - The entire Lalpur, Rewa Shahdol Road, along the Earthen Sewar from the corner of the Umarar river, **Eastern Boundary** - From the Matching point of the Earthen Sewar towards Rewa Shahdol road, to the Basant Katchi house, **Southern Boundary** - BT Road from Basant Katchi's house By road, Muktidham up to Fazilganj Ghat on the Umrar river, **Western Boundary** - From the Umrar river Fazilganj Ghat to the Matching point of the Earthen drain.

**Ward No.-04, A.P.J. Abdul Kalam Ward  
(Part of Rampuri, Mohanpuri, Collectorate Colony, Municipality office)**

North	:-	Circuit House Tiraha, Rewa Road, Ghanghri Bridge
East	:-	Umrar River
South	:-	RCC Road From Narayan Prasad Soni's House To Rampuri Mohanpuri and Municipality to Ranvijay Chowk
West	:-	From Ranvijay Chowk To Circuit House Tiraha

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern boundary** - From Circuit House Tiraha To Ghanghari Bridge Via Rewa Road, **Eastern boundary** - From Ghanghari Bridge To Umrar River In Front Of Narayan Soni's House, **Southern boundary** - From Narayan Soni's House To In Front Of Jaipal Singh Mashram's House Passing By Cc Road To Rachna Gautam's House To Deepak Kirana Store And From Deepak Kirana Store To Ranvijay Chowk, **Western boundary** - From Municipality, Ranvijay Chowk To Circuit House Tiraha



**Ward No.- 05, Shaheed Bhagat Singh Ward**  
(SaraiyaTola, GhanghariTiraha, Part of Rampuri and behind part Jail Building)

North	:-	From Earthen road to umarar river
East	:-	Entire SaraiyaTola , From GhaghariTiraha till Rewa- Shahdol Road
South	:-	Rewa Station Road
West	:-	from Jail Building , Bandhavgarh Officer's Club till Earthen Road

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - Through way of the raw road till the Umrar river, **Eastern Boundary** – The entire SaraiyaTola, GhanghariTiraha Rewa Shahdol Road, Earthen Road, **Southern Boundary** – On the way from Saraiya bridge to Rampuri, Kharmata, near Ali Brother's house to Thirahah, Station Road, Bandhavgarh Officer's Club, **Western Boundary** – Jail Building, P. T. S. through Bandhavgarh Officers From the corner to the Earthen path

**Ward No.- 06, Shivaji Ward**  
(Rampuri's Part, Mohanpuri, Collectorate Colony, Fazilganj, Municipality)

North	:-	CC Road
East	:-	Umrar River
South	:-	Shanti Marg
West	:-	From District Court To Cc Road.

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - From Deepak Kirana To RachnaGautam's House To Jaipal Mashram's House Passing By CC Road To Narayan Soni's House, Crossing Umrar River Beside Cc Road Till Agricultural Land TagraPagdandi, **Eastern Boundary** - From Pagdandi Road Making Eastern Boundary Till TiliniyaGhat, **Southern Boundary** - From TiliniyaGhat To Umrar River Making Southern Boundary To Maharishi SudarshanBasti Bridge, Then Moving On Cc Road To Corner Of District Court Boundary, **Western Boundary** - In Front Of District Court To Rewa Road Ward's Western Boundary To Deepak Kirana Store.

**Ward No.-07, Indira Gandhi Ward**  
(Shanti Marg, Gandhi Chowk, Pali Road, Sindhi Colony)

North	:-	From Dr. Jain's Clinic To Dwarka Sachdev's Shop
East	:-	Beside Dwarka Sachdev's Shop To Bombay Beauty And Umrar River Bridge .
South	:-	Umrar River
West	:-	From Tyre Bridge to Dr. Jain's Clinic via Khalesar Road

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - From Dr. Jain's Clinic To Dwarka Sachdev's Shop Moving on cc Road To Bombay Beauty Shop, **Eastern Boundary** - From Bombay Beauty Shop To Umrar River Bridge Passing By vinova Marg And Lal Godam , **Southern Boundary**- - From New Umrar Bridge To Trye bridge , **Western Boundary** - From Trye bridge Khalesar Road To Meeting point in front of Suraj General Stores at Gandhi Chowk then from there to Dr. Jain's Clinic.

**Ward No.-08, Rajeev Gandhi Ward**  
(Shanti Marg, BahraDham, Part of PuranaPadav, Range Road)

North	:-	Santi Marg, BahraDham, CC Road
East	:-	Rewa Shahdol Road
South	:-	Range Road, Pali Road
West	:-	Makkhan Marwari's home , CC Road, Santi Marg

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - Setting the northern boundary of the Shanti Marg Ward near the house of Makkhan Marwari, Bahradham, CC Road DomranTola bridge from Umrar river on the foot path (Pagdandi) of Tilinia Ghat through the agricultural land Tagra, along the foot path (Pagdandi), CC Road to the house of Sheetal Rathore near Jamuniha tiraha **Eastern Boundary** – From the house of Sheetal Rathore, to the Range Road, making the eastern boundary of Rewa Shahdol Road Ward **Southern Boundary** – While making the Southern boundary of the Range road ward, the bridge from the bridge and bridge on the Pali road, the Umrar river, by the PadavGhat. By the road from Anil Namdev's house, the old rough route going between the house of Tirra Vishwakarma and Nanak Sindhi, along side the house of Uggal together in Shanti Marg, through the Shanti Marg, Vinova Marg to the house of Makkhan Marwari, **Western Boundary** – Beside the house of Makkhan Marwari, to the Shanti Marg, making the western boundary of the Cement Road.

**Ward No.- 09, Mahaveer Swami Ward  
(Vinoval Marg, PuranaPadav Part)**

North	: -	In Shanti Marg Cc Road Passing By Kasha Prasad Agrawal's House To BT Road In Front Of Anil Namdev's House To NaigmaTolaRapta
East	: -	NaigmaTolaRapta, Umrar River
South	: -	Pali Road Bridge, Lal Godam And Makrand Prasad Gupta's House
West	: -	From Vinoa Marg To Shanti Marg

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary:** In Shanti Marg Cc Road Passing Between Uggal And Kashi Prasad's House To Bt Road And Cc Road In Front Of Anil Namdev's House To NaigmaTolaRaptaGhat, **Eastern Boundary** - From Naigma Tola Rapta Ghat To Umrar River Making Eastern Boundary To New Bridge, **Southern Boundary** - Bridge On Pali Road To Makrand Prasad Gupta's House Passing By Lal Godam, **Western Boundary** - Moving On Vinoa Marg To Cc Road Beside Uggal's House In Shanti Marg.

**Ward No.- 10, Pandit DeendayalUpadhyay Ward  
(Eastern and Western Khalesar)**

North	: -	Umrar River
East	: -	Khalesar Basti Road
South	: -	Railway Line
West	: -	Umarar River

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - Near Tyre Bridge To New Bridge, Umrar River Making Northern Boundary Of Ward, **Eastern Boundary** - Moving On Range Road From Bridge To Karan Singh's House To Viren Singh's House To Tiraha Near Shiv Murti Gupta's House And From Tiraha To Mahroi Railway Crossing, **Southern Boundary** - Railway Line Making Southern Boundary From Mahroi Railway Crossing To Railway Bridge, **Western Boundary** - Umrar River Making Western Boundary, From Railway Bridge To Tyre Bridge.

**Ward No.- 11, Pandit Jawahar Lal Nehru Ward  
(Eastern Khalesar )**

North	:-	Range Road
East	:-	Canal
South	:-	Railway Line (Mahroi Gate)
West	:-	From the Mahroi railway gate to range Road through House of Shivmurtigupta uptoVirendrasingh (Teacher) House

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary**—Through theKhalsar Range Road near Karan Singh's house upto NH-78 Shahdol Road, **Eastern Boundary** – Via NH-78 Shahdol road side of Canal till the railway line, **Southern Boundary** – From the side of the canal to the railway line uptoMahroi Gate, **Western Boundary** – From the Mahroi railway gate, House of Shivmurtigupta to range Road through Virendrasingh (Teacher) House

**Ward No.- 12, SantRavidas Ward  
(Jawahar Colony Chapha, SatsangBhawan)**

North	:-	Canal, NH-78 Shahdol road
East	:-	Jawahar ColonyChaphaSewar
South	:-	Railway Line
West	:-	Canal

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – Through NH-78 Shahdol road upto the Chapaha Sewar  
**Eastern Boundary** – Entire Jawahar Colony Chapaha, Chapaha Sewar railway line,  
**Southern Boundary** –ChaphaSewar, through the railway line, to the canal,  
**Western Boundary** – From railway line near of canal to SatsangBhawan, to matching point of Shahdol Road NH-78

**Ward No.- 13, Shaheed HemuKalani Ward  
(Sehra, Jamuniha, Chapaha Colliery)**

North	: -	Near of Village Ghanghari, Boundary of Village Mahimar
East	: -	From Earthen Road to ChapahaSewar Bridge of Jamunihatola
South	: -	Shahdol Road NH-78
West	: -	From Khalesar Naka to the boundary of Mahimar Village through Bhawani petrol pump

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - To the Boundary of village Mahimar, from the agricultural land area near village Ghanghari, **Eastern Boundary** – Entire Sehra, Jamuniha, Earthen Road to ChapahaSewar, **Southern Boundary** – From ChapahaSewar to Shahdol NH-78 Road throughChapahaCollierytill Khalesar Barrier, **Western Boundary** – From the Khalesar Barrier to JamunihaTiraha, Bhavani Petrol Pump viaGhanghariBarrierupto the Boundary of village Mahimar.

**Ward No.- 14, Maharana Pratap Ward  
(Camp, Khaleshar road)**

North	: -	Shiv Talkies Road, Tamarind (Imli) tree, khalesar road .
East	: -	Umrar river
South	: -	Umrar river
West	: -	Railway Bridge, Ram Charan's House, Shiv Temple, Municipality Drain, Akhada, shiv talkies

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – Upto Shiv Prasad Gupta's house from Tamarind (Imli) Tree in the road of shiv talkiesthen to the Tire Bridge via Khalesar Road, **Eastern Boundary** – Umrar River **Southern Boundary** – till then Umrar river, railway bridge **Western Boundary** – Moving on CC Bridge From the railway bridge to Ram Charan's Hosue. From Ram Charan's house to Municipality Old Drain Passing in between Shiv Temple, Prayag Tailors, Afsar Ali's house. From drain to shiv temple, passing Akhada and Shiv Talkies near Kamalbhan Singh's House to Imlee Tree.

**Ward No.- 15, Dr. Shyama Prasad Mukherjee Ward  
(Camp)**

North	: -	Rama patel Shop, Mohan Watch Company .
East	: -	Gandhi Chowk to Khalesar Road, Talkies, Govardhan Barman's house, Handpump
South	: -	infront of Santosh Bahatt's house, akhara, shiv tample .
West	: -	Old Drain of Municipality.

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – From in front of ram patel shop to mohanwatch company in Gandhi Chowk road **Eastern Boundary** – from Suraj General Stores to Shiv Prasad Gupta's house on Khalesar Road in front of SBI ATM, then passing through Imlee Tree to Govardhan Barman's House near Talkies and further to Handpump near Kamalbhan Singh's house. **Southern Boundary** – form kamalbhansingh's house till Akhara, Anganwadi Room No. 01 and shiv temple via in front of santosh bhatt's house **Western Boundary** – From shiv temple to boundary Old drain of Municipality till rama patel shop via making of western boundary.

**Ward No.- 16, Baba Phool Singh Ward  
(Part of camp, jhiriya mohalla, part of Housing Board colony)**

North	: -	Jai stambh, vahidbabu's house.
East	: -	old drain of municipality
South	: -	form Ramcharanpatel house, Prayag Tailors
West	: -	jhiriya well, LIC office

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - From Jai Stambh To Wahid Babu's House, **Eastern Boundary** - Municipality's Old Drain, **Southern Boundary** - From Municipality Old Drain in front of Afsar Ali's House to Prayag Tailors. Passing Shiv Temple near Prayag Tailors to in front of Ram Charan Patel's House, **Western Boundary** - From Umrar River, Moving On Cc Road To Savita Sondhiya's House To Bhola Singh's House, From Jhiriya Well To Lic Office Moving On Cc Road, From Lic Office To Jai Stambh. And Umrar River Making Western Boundary From Railway Bridge To Tyre Bridge.

**Ward No.- 17, SantKabeer Ward**

(Jhiriya Mohalla, Housing Board Colony ,New Jwalamukhi Colony ,Jwalamukhi)

North	:-	L I C Office To Jhiriya Well To Umrar River.
East	:-	Municipality Old Drain, Railway Bridge, Umrar River
South	:-	Kachcha Nallah
West	:-	Bridge ,Jwalamukhi Road And L I C Office

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - Moving On Cc Road Passing By Lic Office To Jhiriya Well, Savita Sondhiya's House, To Umrar River, **Eastern Boundary** - Umrar River Making Eastern Boundary From Municipality Old Drain To JawaraGhat, **Southern Boundary** - Old Drain Making Southern Boundary Of Ward Till Bridge, **Western Boundary** - Passing By Railway Fatak From Bridge To In Front Of Old Bus Stand To LIC Office

**Ward No.- 18, Dr. BheemraoAmbedkar Ward**

(Jwalamukhi, Day Colony, Vikatganj Part)

North	:-	Railway Station, Railway Line And Old Railway Fatak
East	:-	Jwalamukhi Road
South	:-	Nallah Behind Jwalamukhi Temple, Reserved Forest To Shahpura Road
West	:-	Forest Barrier In Front Of Vijay Baiga's House And Gandhi Park

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - Railway Line Making Northern Boundary From Railway Station To Old Railway Fatak, **Eastern Boundary** - From Railway Fatak Moving On Jwalamukhi Road To Jwalamukhi Temple Bridge, **Southern Boundary** - From Nallah In Front Of Jwalamukhi Temple Passing Through Reserved Forest To End Boundary Of Municipality On Shahpura Road, **Western Boundary** - From Forest Barrier In Front Of Vijay Baiga's House On Shahpura Road To Ramesh Bari's House To Gandhi Park, Passing By Shravan Namdev's House To Railway Station.

**Ward No.- 19, Rani Avanti Bai Lodhi Ward  
(Vikatganj)**

North	:-	Singaltola Railway gate, Railway Line, Railway Station.
East	:-	Infront of Sharavan Namdev House to Gandhi Park upto Vijay Baiga House
South	:-	Forest Barriar, Shahpura Road
West	:-	Old Boundary of Municipality, Baniya Pond, Agriculture land

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – From Singaltola, Railway gate to railway Station via making northern boundary upto Railway line **Eastern Boundary** – From the railway station and infront of Shraavan Namdev house on the road towards vikatganj till vijay Baiga house via in front of Ramesh Bari house throu Gandhi Park. **Southern Boundary** – From Vijay Baiga's house upto Old boundary of the municipality Shahpura Road ahead from Forest Barrier **Western Boundary** – From Municipalty old boundary to side of baniya pond in shapura road then from baniya tree corner till single tola Railway gate via Aggriculture land after crossing WBM Road towards chandwar village.

**Ward No.- 20, Mahatma Gandhi Ward  
(Singaltola, Van Vikash Nigam, Railway Colony)**

North	:-	Katni Road, Station Road.
East	:-	Station Road
South	:-	Balkishan Tall Road, Railway Line
West	:-	Reserve Forest, Bank Of BaratiyaPond

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - Katni Road Making Northern Boundary From Baratiya Pond Boundary To Station Chauraha, **Eastern Boundary** - From Railway Chauraha To Behind Railway Ram Leela Stage, **Southern Boundary** - From Railway Ram Leela Stage To Guljari Lal Nanda's House To Railway Line Moving On Earthen Road Passing By Balkishan's Toll, **Western Boundary** - From Railway Line To Baratiya Pond Western Boundary, Katni Road By Moving On Earthen Road In Reserved Forest.



**Ward No.- 21, Dr. Ram Manohar Lohia Ward  
(Dhawda Colony, Part of 9 No. Colliery Colony, Part of Subhasganj, BTR)**

North	:-	KachharwarTiraha, BSNL Office Chowk
East	:-	Chowk Infornt of BSNL Office, Colliery Pump House, Chowk infornt of Balla DJ Shop
South	:-	SagraTample Road,Bandhavgarh Tiger Reserve Office.
West	:-	SagraChowk, KachharwarTiraha

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – From In front of the dhawra through Kachharwar Road Tiraha till then BSNL office Chowk via Shahdol Road, **Eastern Boundary** – from BSNL office Chowk to Colliery pump house Chowk and from Colliery pump house to Chowk in front of balla DJ Shop **Southern Boundary** – in front of balla DJ Shop Chowk to Sagra Chowk through Bandhavgarh Tiger Reserve Office **Western Boundary** – from Sagra Chowk to matching point of Kachharwar road tiraha in front of shahdol road dhawda colony.

**Ward No.-22, Birsa Munda Ward  
(9 No. Colliery Colony, SagarPesa, Subhashganj)**

North	:-	Kalari Pump House, Infornt of Tirana of Agriculture produce Mandi Shop.
East	:-	Form infornt of Agriculture produce Mandi Shop to Ranvijay Chowk.
South	:-	From Ranvijay Chowk to Sagarpesa, cc road behind of PWD Rest house, balla DJ Shop
West	:-	from in front of balla DJ Shop to 9 nos Colliery Colony, Colliery Pump House .

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – From chok near Colliery Pump House to till in front of the agricultural produce Mandi shop through Colliery School, **Eastern Boundary** – from in front of Agricultural produce Mandi's shop to Ranvijay Chowk **Southern Boundary** – Ranvijay Chowk to Sagarpasha, PWD To the PWD Rest House, and from rest house to behind the Tribal project to in front of Balla DJ Shop sagara Temple through C.C. road. **Western Boundary** – From Balla DJ Shop, Chowk to Colliery pump house through 9 no Colliery Colony.

**Ward No.- 23, ChandraShekhar Azad Ward**  
(Hospital, Market Area, Station Road, Old Bus Stanad,part of sharda colony)

North	:-	Hospital Road, behind of project office, sagarpesha
East	:-	RanvijayChowk,Gandhi Chowk,kali tample
South	:-	Station Road, Jai stambh,old bus stand .
West	:-	Shoping complex, model road

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** – From the Chowkinfront of Pushpa Sister's house to ranvijay Chowk via behind of tribal project office,hospital road thorough the front of Rest house -sagarpesha**Eastern Boundary** – from ranjijayChowk to kali tample via Gandhi Chowk**Southern Boundary** – from kali tample to in front of gopal lodge old bus stand via station road jai stambh:**Western Boundary** – From the front of Gopal lodge to the Shoping Complex, to the matching point Chowk near the house of Pushpa Sister via model road.

**Ward No.-24, MaulanaAbulKalam Azad Ward**  
(PeeliKothi, part of Sharda colony, Old Bus stand)

North	:-	Peeli Kothi, R.C. School, KachharwarTiraha
East	:-	Sagra Chowk, Forest Depo, Puspa Sister's Home.
South	:-	New Excellence School Road, Purana Bus Stand Shopping Complex ,Sarda Colony ,Railway Fatak
West	:-	Railway Line,Railway Colony ,Dhholbaja Pond, Reserved Forest

**Explanation of the boundary of the ward**

**Northern Boundary** - From Earthen Road (Municipality End Boundary Ahead Of Pili Kothi) To Pili Kothi, Passing By R C School To Kachharwar Tiraha In Front Of Dhawda Colony, **Eastern Boundary** - Moving On Sagra Road Passing By Forest Depo From Sagra Chauraha To Chauraha In Front Of Pushpa Sister's Hosue, Moving On Mukhya Mantra Shahri Adhosanrachna Road From Chauraha To Old Bus Stand Shopping Complex, **Southern Boundary** - From Jwalamukhi Road, Old Railway Fatak To Railway Station Along Railway Line, To Old Cabin, **Western Boundary** - From Railway Cabin Passing By Railway Colony, From Behind Of Railway Ram Leela Stage To Rani Durgavati Chauraha, End Boundary On Katni Road Ahead Of Baratiya Pond To Dholbaja Pond And Passing Through Reserved Forest From Pili Kothi To End Boundary Of Municipality Earthen Road.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
माल सिंह, कलेक्टर एवं पदेन उपसचिव.